
VII AULA DE PORTUGUÊS

VII ЗАНЯТИЕ
ПО ПОРТУГАЛЬСКОМУ ЯЗЫКУ

Universidade Estadual de Piatigorsk 
Пятигорский Государственный 

университет



Revisão da I, II, III, IV, V aula
OS CUMPRIMENTOS E APRESENTAÇÃO PESSOAL

A IDADE: 
Quantos anos você tem? = Quantos anos tu tens?

APRESENTAÇÃO DA FAMILIA

OS HOBBIES: 
O que você gosta de fazer? = O que tu gostas de fazer? 

O TEMPO: 
O que tempo faz hoje? / O que temperatura faz hoje? 

AS DESPEDIDAS 



QUE HORAS SÃO? = QUE HORA É? = QUE HORA VOCÊ TEM?

КОТОРЫЙ ЧАС? 

12.00  É MEIO DIA / 00.00 É MEIA NOITE

12.15 SÃO DOZE 
E QUINZE

12.10 SÃO DOZE 
E DEZ  

12.30 SÃO DOZE E MEIA

12.05 SÃO DOZE 
E CINCO 

12.20 SÃO DOZE 
E VINTE  

12.25 SÃO DOZE E 
VINTE E CINCO  



QUE HORAS SÃO? = QUE HORA É? = QUE HORA VOCÊ TEM?

КОТОРЫЙ ЧАС? 

12.35  É VINTE E CINCO 
PARA A UMA 

12.40  É VINTE PARA A 
UMA

12.45 É QUINZE PARA 
A UMA

12.50 É DEZ PARA A 
UMA 

12.55 É CINCO PARA A 
UMA



QUE HORAS SÃO AGORA?

13.15
13.25
14.30
14.35
15.00
15.10
16.05
17.30
18.45
19.00
20.20
21.55



AS DESPEDIDAS
ПРОЩАНИЕ

-Adeus!               ПОКА! / ДО 
СВИДАНИЯ! 
-Tchau!                    ПОКА!  
-Até logo!               ДО СКОРОГО!
-Até depois!           ДО ВСТРЕЧИ!
-Até amanhã!        ДО ЗАВТРА!                 

Tchau! Até amanhã! 


